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MÜSA CAAULLAH 
(1875-1949) 

Tatar alimi ve düşünürü. 
_j 

Aslen Güney Rusya'da Penza ilinin Çem
bar ilçesine bağlı Kikino köyünden olup 
sonradan Don nehri kıyısındaki Rostov şeh
rin e yerleşen bir aileye mensuptur. Musa 
Carullah bu göç sırasında Rostov yakının
daki Novoçerkassk şehrinde doğdu. Baba
sı, zengin bir köylü iken dini bilgisi ve Rus
ça bilmesi sebebiyle Don Obiastı'nda 

ahund tayin edilen Molla Carullah, annesi 
Damolla Hatiibullah Hazret'in kızı Fatıma 

Hanım'dır. 

Musa Carullah Bigi, az sayıda müslüma
nın yaşadığı, canlı bir iş ve ticaret merke
zi olan Hastav'da bir Rus okulunda ve bir 
süre medresede okuduktan sonra 1888 
yılında Kazan'a giderek Kül Buyı (Göl Bo
yu) Medresesi'ne girdi. 189S'te Maveraün
nehir'e geçip Buhara medreselerinde eği
tim gördü. Damolla İvaz Efendi ve Damol
la İkram Efendi'den fıkıh ve felsefe, Da
molla Mir Şerif Efendi'den riyaziye ders
Ieri aldıktan sonra lise tahsilini tamamla
mak için Rostov'a döndü. Üniversiteye baş
vurusu kabul edilmeyince yaklaşık on beş 
yıl sürecek olan dini tahsil amaçlı seyahat
lerine başladı. İlk olarak gittiği İstanbul'
da Mühendis Mektebi'ne yazıldıysa da ar
dından vazgeçip İslami ilimiere yöneldi. 
Ancak İstanbul'da umduğunu bulamayın-
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ca Kahire'ye geçti, Kahire'de üç yıl kalarak 
fıkıh ve hadis okudu. Mushaflar ve Kur'an 
tarihi üzerine çalışmalarının yanında Mu
hammed Abduh ve Muhammed Bahit ile 
tanıştığı, hatta kendilerinden ders aldığı 
kaydedilir. Daha sonra gittiği Mekke ve 
Medine'de hadis ve fıkıh araştırmalarına 
devam etti. Hicaz'dan Hindistan'ın Diyu
bend şehrine, oradan Şam ve Beyrut'a 
geçti. Seyahatleri esnasında Arapça ve 
Farsça'sını geliştirdi. Gezip gördüğü med
reselerde hayal kırıklıkları yaşadı, ezber ve 
taklide dayalı eğitim sistemine karşı İsla
mi ilimlerde ıslah ve yenilik fikirlerinden 
etkilendi. 

1904 yılında Rusya'ya dönerek Peters
burg Üniversitesi Hukuk Fakültesi'ne mi
safir öğrenci olarak devam etti. Arkadaşı 
Abdürreşid İbrahim'in çıkardığı Ülfet (Pe
tersburg, Aralık ı 905 - Haziran ı 907) ve 
et-Tilmiz adlı gazeteler yanında el-Islah 
(Kazan, Ekim ı907 -Temmuz ı909) ve el
Asrü '1-cedid (Uralsk, Ocak ı 906 - Ocak 
ı 907) gibi yenilikçi gazete ve dergilerde 
Rusya müslümanlarının siyasi faaliyetleri, 
insan hakları, mektep ve medreselerin ıs
lahı gibi konularda yazılar yayımladı. 1905'
ten itibaren Rusya'nın Türk asıllı aydınla
rının başlattığı siyasi faaliyetlere aktif ola
rak katıldı. Ocak 1906'daki Il. kongrede 
başkatip oldu. Ağustos 1906'da yapılan 
lll. kongrede Rusya Müslümanları ittifakı 
teşkilatının merkez komitesine seçildi. 

1909 yılı sonunda Orenburg'a taşındı 
ve oradaki Hüseyniye Medresesi'nde ders 
vermeye başladı. "Rahmet-i İlahiyye" ad
lı makalesinin Şura dergisinde yayımlan
ması üzerine "kadimci" alimierin sert eleş
tirilerine maruz kaldı ve 1910'da medre
seden ayrılarak Petersburg'a döndü. Ha
zırlamakta olduğu Tatarca Kur'an tercü
mesini 1912'de bitirdiyse de bastıramadı. 
1913 yılında Petersburg'da Emanet Mat-. 
baası'nı kurup Muhammed Ayaz İshakl 
İdilli ile birlikte İl adında bir gazete çıkar
maya başladı. Bu dönemdeki yazılarında, 
arkadaşı Ziyaeddin Kemali ve Osmanlı ay
dmı Celal Nuri gibi İslamiyet'te reform ya
pılmasını isteyen kişilerin görüşünü doğ
ru bulmadığını belirtti. 1914'te Müldhaza 
adlı eserini telif ederek Rızaeddin b. Fah
reddin'in din-dünya ayırımını esas alan 
fikirlerini eleştirdi. Ona göre Batı dünya
sında kiliseyi devletten, dini hayattan ko
parmayı hedefleyen dini- dünyevi şeklin
deki ayırım İslam'ın özüne uymamakta
dır. 

1917'de yapılan V. Umumi Rusya Müs
lümanları Kongresi'nde erkek-kadın eşit-

liğini savunan bir rapor sundu; ayrıca Rus
ya'da yaşayan müslümanların dini ve mil
li hürriyetlerinin sağlanmasıyla ilgili bir 
öneride bulundu. Ancak komünist idare
ye yakın olan Alimcan İbrahimov'un müs
lümanlar için kültür, edebiyat ve idari ba
kımdan ayrı birimlerin oluşturulması ve 
buna göre belirli sınırlar içerisinde cum
huriyetierin kurulması teklifi kabul gördü. 
1919-1920' de yurtlarından sürüldüğü için 
Moskova'ya gelen Hint müslümaniarına 
destek olmaya çalıştı. 1920 sonunda Bol
şevik işgalinin ardından Buhara'ya gitti ve 
orada yapılan kültürel yıkıma şahit oldu. 
1921 'de Sovyetler aleyhine çalıştığı iddia
sıyla Taşkent'te tutuklandı ve on bir ay ha
pis yattıktan sonra Leningrad'a dönüp ora
daki büyük camide imamlık yapmaya baş
ladı. İslam Milletlerine adlı eserinin Ber
lin'de yayımlanması üzerine 1923'te tek
rar üç ay süreyle tutuklandı, ardından üç yıl 
süreyle Moskova'ya sürgüne gönderildi. 

Musa Carullah, 1926'da Mekke'de yapı
Ian Umumi Dünya Müslümanları Kongresi 
ile Kahire Hilafet Kongresi'ne katıldı. 1927'
de hacca ve oradan Il. Hilafet Kongresi'n
de bulunmak üzere Kudüs'e gitti. Müslü
man din alimlerine karşı yapılan baskıların 
artması yüzünden 1930 yılı sonunda aile
sini bırakıp Rusya'dan kaçtı, önce Afganis
tan ve Hindistan'a, ardından Mısır'a gitti. 
1932' de düzenlenen I. Türk Tarihi Kongre
si'ne katıldı. 1933'te Berlin'e giderekArap 
harfli bir matbaa kurdu ve bazı eserlerini 
yayımladı. 1934 yılında İran ve Irak'ta ŞYa 
üzerine araştırmalarda bulundu, Muhsin 
el-Emin gibi Şla müctehidleriyle görüştü. 
Mısır'dan Hindistan'a ve oradan Japonya'
ya gitti. 1938 sonuna kadar Tokyo'da kal
dı. Il. Dünya Savaşı'nın başlaması üzerine 
Japonya'dan ayrılıp tekrar Hindistan'a geç
ti. İngilizler tarafından Japon yanlısı oldu
ğu gerekçesiyle Hindistan'da tutuklandı. 
Bir buçuk yıl hapis yattıktan sonra Bopal 
şehrinde gözetim altında bulundurulmak 
şartıyla serbest bırakıldı. Bu arada ilmi 
faaliyetlerini sürdürdü; 1944-1946 yılları 
arasında on eser yayımladı. Hastalığı se-
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bebiyle 194Tde Kahire'ye ve oradan İstan
bul'a geçerek tedavi gördü. Türk vatan
daşlığına kabul ediidiyse de İstanbul'un 
havası kendisine iyi gelmediğinden tek
rar Kahire'ye döndü. Musa Carullah, on 
dokuz yıldan beri uzak kaldığı ailesini gö
remeden 25 Ekim 1949'da Kahire'de ve
fat etti ve Afıfı'deki Hidiviyye Mezarlığı'na 
defnedildi. 

Rusya müslümanları arasında ıslah ha
reketinin öncülüğünü yapan Kursavi, M er
cani ve Rızaeddin b. Fahreddin gibi alim
lerden etkilenen Musa Carullah'ın görüş
lerinde yer yer Selefi ve tasavvufı unsur
lara rastlanmaktadır. Yenileşmeyi savun
masına, ictihadın lüzumuna inanmasına 
ve taklide karşı olmasına rağmen İslami
yet'in reforma ihtiyacı bulunmadığını vur
gulamıştır. Mektep ve medreselerin ısla
hı, içtimai, siyasi ve iktisadi yapıdaki ak
saklıkların düzeltilmesi Musa Carullah'a 
göre Rusya müslümanlarının en önemli 
meseleleridir. Medreselerde okutulan ders
lerin gerçekte dini ilimlerden uzak olduğu
nu, kelam ve mantık gibi konuların öne 
çıkartılıp Kur'an'ın sosyal yönünün ihmal 
edildiğini ileri sürmüş ve hadis, tefsir, ta
rih, tabii ilimler, matematik gibi derslerin 
medreselerde okutulmasının gerekli oldu
ğunu söylemiştir. Sosyal hayattan ve mo
dern ilimlerden kopuk eğitimin yanlışlığı
na işaret eden Musa Carullah, medrese
lerin ıslahını kabul etmeyen Kadimciler ve 
sadece modern ilimierin okutulmasına ta
raftar olan bir kısım Cedidciler'e karşı çık
mıştır. 

İslam hukuku çalışmalarına da önem 
veren Musa Carullah, islam dünyasındaki 
gerilemenin temelinde ictihad serbestli
ğinin ortadan kalkıp fikri tembellik ve tak
lidin yaygınlaşmasının yattığını söyler. Tak
litten fıkıhçıları, İslam akldesine felsefe
nin ve yabancı fikirlerin girmesinden ke
lamcıları sorumlu tutar. İslamiyet'in akla 
büyük önem verdiğini, farklı mezheplerin 
de bu sebeple zuhur ettiğini, ancak son
raki alimierin tutumu yüzünden bu fikri 
serbestliğin yok olduğunu belirterek mez
hep taassubuna tepki gösterir. Ona göre 
kelam ilmi İslamiyet'in ilk yıllarındaki di
namizminin kaybolmasına sebep olmuş, 
müslümanların zihinlerini gereksiz tartış
malarla işgal etmiş, İslamiyet'in sade ve 
saf olan akldesini karmaşık hale getirmiş
tir. Bundan dolayı Kur'an-ı Kerim'i ve Hz. 
Peygamber'in uygulamalarını en iyi bilen 
Selef'in tutumunu örnek almak en doğru 
yoldur. Fıkıh ve kelam eleştirisine karşılık 
tasawufa değer veren Musa Carullah ak
lın yanında keşfin de önemine inanır ve 

onun bir tür akli bakış açısı olduğunu söy
ler. Tasawufun hoşgörüsünü ve fikir hür
riyeti gibi konularda müsbet yaklaşımını 
takdir eder. Bununla birlikte imam-ı mun
tazar. gavs, kutub, evtad, nüceba, abdal 
gibi tasavvufı kavramların İslamiyet' e son
radan girdiğini belirterek ruhtaniyete dö
nüşen tasawuf anlayışını eleştirir. 

Kadınların sosyal hayatın dışına itilme
sini ve eğitimden mahrum bırakllmasını 
şiddetle eleştiren Musa Carullah, kadının 
İslam'ın ilk dönemindeki saygınlığını tek
rar kazanabilmesi için eğitime önem ve
rilmesi ve hukuki güveneelerin sağlanma
sı gerektiğini söyler. Musa Carullah dinler 
tarihi araştırmalarının önemine temas et
miş. dinlerden söz ederken birine hak, di
ğerine batı! demekten sakınmanın ve her 
dine saygı göstermenin gereğine inanmış
tır. Rahmet-i İlô.hiyye Bürhanlan adlı 
eserinde ahirette daimi azabın ilahi rah
mete uygun olmayacağını ve Allah'ın mağ
firetinin herkesi kapsadığını söyler. Mus
tafa Sabri Efendi bu görüşünden dolayı 
onu eleştirir. Bununla birlikte yenilikçi ola
rak tanımladığı Musa Carullah'ın Kur'an-ı 
Kerim ve Hz. Peygamber hakkında çok 
saygılı bir dil kullandığım ve her şeyi Ba
tılılar'dan alan reformcularla bir tutula
mayacağını belirtir (Yeni İslam Müctehid
lerinin Kıymet-i İlmiyyesi, s. 5-6). idil
Ural bölgesinin yetiştirdiği önemli şahsi
yetlerden biri olan Musa Carullah Rus kül
türünü iyi bilen, bunun yanında İslam dün
yasının içinde bulunduğu problemlerle ya
kından ilgilenen, İslamiyenileşme hareket
lerinden haberdar ve Kur'an ilimlerine, 
islam hukukuna, hadis ilmine vakıf çok 
yönlü bir alim ve düşünürdür. 

Sovyet yönetiminin Tatar müslüman 
alimlerine uyguladığı baskı ve sansür ne
ticesinde Musa Carullah'ın ismi de unut
turulmaya çalışılmıştır. Buna rağmen fi
kirleri sadece Rusya ile sınırlı kalmamış. 
başta Hindistan, Mısır ve Türkiye olmak 
üzere çeşitli bölgelere yayılmıştır. XX. yüz
yılın sonuna doğru özellikle Tataristan'da 
ve Türkiye'de hakkındaki araştırmalar hız 
kazanmış, eserleri yayımlanmaya başlan
mış ve sempozyumlarda fikirleri tartışıl
mıştır. Ahmet Kanlıdere ve Mehmet Gör
mez tarafından yapılan biyografı çalışma
ları dışında (bk. bibl.) ölümünün 50. yılı 

münasebetiyle Türkiye Diyanet Vakfı ve 
Ahmed Yesevi Üniversitesi, 1. Uluslararası 
Musa Carullah Bigiyef Sempozyumu dü
zelemiş (Ankara, 6-7 Kasım 1999) ve teb
liğleri basılmıştır (Ankara 2002). Bunun 
yanında Kazan'da tertiplenen 1 (8-11 Ha
ziran 2001) ve ll. (24-26 Haziran 2005) 
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Uluslararası Volga- Ural İslam Medeniyeti 
sempozyumlarında Musa Carullah hakkın
da çeşitli bildiriler sunulmuştur. 

Eserleri. Musa Carullah'ın tesbit edile
bilen basılmış eserlerinin sayısı kırk dört. 
tercüme, şerh ve neşirlerinin sayısı on beş
tir. Dil konusunda O aspıralı İsmail'in yolu
nu takip etmiş ve İstanbul Türkçesi'ne ya
kın bir dil kullanmıştır. Birkaç Arapça risa
lesi dışında 1905-1935 yıllarında kaleme 
aldığı önemli çalışmalarının hepsi Tatar 
Türkçesi'yledir. 1935'ten sonra yazdıkları 
ise Arapça' dır. Hôtun adlı kitabının iç ka
pağında ve Kahire'de 1935 yılında bası
lan Eyyamü J:ıayati'n-nebi, Ni?amü't
ta]fvim fi'l-İslô.m ve Ni?amü'n-nesi' 
'inde '1- 'Ara b adlı eserlerinde annesine 
nisbetle İbn Fatıma imzasını kullanmış
tır. Başlıca eserleri şunlardır: 1. Tarih u '1-
Kur'an ve'l-mesahif (Petersburg ı 905). 

2. Umum Rusya Müslümanlannın III. 
Resmi Nedveleri (Kazan ı 906). 3. Rusya 
Müslümanlan İttifakının Programı 
(Petersburg ı906) . 4. Edebiyyat-ı Ara
biyye ile Ulum-i İslô.miyye (Kazan, ts.). 
Medreselerin ıslahı hakkında olup bura
larda okutulan dersler ve usul-i kadimin 
niteliği konusunda bilgi içerir. 5. Tashih-i 
Resm-i Hatt-ı Kur'an (Kazan ı 909). Ka
zan baskısı Kur'an'lardaki hataların düzel
tilmesiyle ilgilidir. 6. Şeriat Niçin Rü'yeti 
İtibar Etmiş? (Kazan ı909 [?[). 7. Kava
id-i Fıkhiyye (Kazan ı9ıO) . Hazırlamayı 

düşündüğü "Mecelle-i Ahkam-ı Şer'iyye"
ye giriş niteliğinde 201 maddelik fıkhi ku
rallar listesidir. 8. Rahmet-i İlilhiyye 
B ür hanlan (Orenburg ı 9 ı ı). Musa Ca
rullah'ın önemli eserlerinden biri olup bü
yük yankılar uyandırmış, lehinde ve aley
hinde pek çok yazı yazılmıştır. 9. İnsan
ların Akide-i İlahiyyelerine Bir Nazar 
(Orenburg ı 9ı ı). Önceki esereyapılan eleş
tiriler üzerine kaleme almıştır. Hikmet Ak
pur, son iki eserle "Rahmet-i İlahiyye Me
selesi" başlıklı makaleyi Evrensel Kurtu
luş adıyla (İstanbul ı 99 ı) Ömer H. Özalp, 
adı geçen iki eserle Yeni İslam Mücte
hidlerinin Kıymet-i İlmiyyesi'ni İlô.hi 
Adalet ismiyle (İstanbul 1996) Türkiye 
Türkçesi'ne çevirip yayımlamışlardır. to. 
Uzun Günlerde Ruze (Kazan ı 9ı ı). Eser
de kuzey bölgelerinde namaz ve oruç. ay
rıca ictihad, Hz. Adem'in yaratılışı, Zülkar
neyn, taklidin zararları, akıl hürriyeti, kı
yas ve nesih meseleleri ele alınmıştır. tt. 
Halk Nazarma Bir Nice Mesele (Kazan 
19ı2). İslam dünyasının gerileme sebep
leri, iman ve amel ilişkisi , Kur'an tercüme
si vb. konularla ilgilidir. t2. Büyük Mev
zularda Ufak Fikirler (Petersburg l9ı4) . 
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Ziyaeddin Kemali'nin Dini Tedbirler adlı 
eserini (Ufa 1913) ve tasawuf karşıtı gö
rüşlerini eleştiren bir çalışmadır. 13. Mü
lı'ihaza (Petersburg 1914). Müellif bu ese
rinde Rızaeddin b. Fahreddin'in Dini, İç
timdi Meseleler adlı kitabını eleştirrnek
te ve ayrıca borç ve riba konusuna temas 
etmektedir. 14. Isiahat Esaslan (Peters
burg 1915). Musa Carullah'ın en önemli 
eseri olup Rusya müslümanlarının 1904 
yılından sonra başlayan siyasi hareketle
ri konusundadır. 15. Zekat (Petersburg 
1916). Şura dergisinde tefrika edilen ma
kalelerinden oluşan kitap faiz, riba ve ban
ka meselelerini ele almaktadır. 16. Şeriat 
Esaslan (Petersburg 1917). Fıkıh usulü, 
ictihad meselesi, mezheplerin ortaya çıkı
şı. kadın hakları ve tesetiüre dairdir. Ha
tice Görmez tarafından Türkiye Türkçesi'
ne çevrilerek İslam Şeriatının Esasları: 
Değişkenler ve Sabiteler adıyla yayım
lanmıştır (Ankara 2002). 17. İslam Mil
letlerine (Berlin 1923). Komünizm ideo
lojisine cevap vermek maksadıyla İslam 
esaslarına dayanılarak yazılmış bu eser 
önce Sebilürreşdd dergisinde (İstanbul 
1923-1924), daha sonra İbrahim Maraş ve 
Seyfettin Erşahin tarafından İsldm 'ın 
Elifbd'sı adıyla neşredilmiştir (Ankara 
1997). 18. Müskirat Meseleleri (İstan
bul 1927) . Ferhat Koca tarafından Latin 
harfleriyle yayımlanmıştır (Ankara 2003). 
19. Kur'an-ı Kerim Ayet-i Kerimeleri
nin Muciz İladelerine Göre Ye'cuc 
(Berlin 1933). 20. Hdtun (Berlin 1933). 
Tesettür, kadın-erkek eşitliği, çok evlilik. 
talak, kadınların şahitliği ve mirastaki 
durumlarıyla ilgili bir çalışma olup gele
neksel yaklaşımları eleştirmektedir. Meh
met Görmez eseri Türkiye Türkçesi'ne çe
virerek aynı adla neşretmiştir (Ankara 
1999). 21. el-Veşfa fi na]fzi 'a]fii,idi'ş

Şi'a (Kahire 1935, 1403). Abdülhüseyin 
Şerefeddin el-Musevi bu esere Ecvibet-i 
Mesail-i Cdrulldh (Necef 1935) adıyla bir 
reddiye yazmıştır. 22. ŞaJ:ıitetü '1-lerd,iz 
(Bhopal 1944). 23. Şarfü'l-Kur,dni'l-Ke

rim (Bhopal 1944). 24.lfurulü evd,ili's
süver (Bhopal 1944). 25. Tertibü's-sü
veri'l-kerime ve tendsübühd fi'n-nü
zuli ve li'l-meşdJ:ıit (Bhopal 1944). 26. 
Kitdbü's-Sünne (Bhopal 1945). Hint alt 
kıtasında Ehl-i Kur'an (Kur'aniyyOn) diye 
bilinen, hadisleri asli kaynak olarak kabul 
etmeyen alimierin görüşlerini eleştiren 

bir eserdir. Mehmet Görmez tarafından 
Türkiye Türkçesi'ne çevrilip aynı adla ya
yımlanmıştır (Ankara 1998). Musa Carul
Iah'ın Tatarca bir Kur'an tercümesi oldu
ğu bilinmekteyse de eserin akıbeti hak
kında bilgi yoktur. 
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Musa Carullah'ın tercümeleri, şerh ve 
neşirleri de şunlardır: Tercümeleri. Ruj
kov. İlimde Kuvvet (Petersburg 1905); 
Ebü'l-Ala el-Maarrl. el-Lüzumiyydt (Ka
zan 1907; eserin başında Maarr!'nin haya
tıyla ilgili geniş bir giriş vardır); Divan-ı 
Hdlız (Kazan 19 ı 0). Şerhleri ve Neşirleri. 
Kasım b. F'lrruh eş-Şatıbl'nin eş-Şatıbiy

ye (Kazan 1907), 'A]file (Kazan 1908) ve 
Nd:pmetü'z-zehr (Orenburg 1910) adlı 
eserlerinin şerhleriyle birlikte neşri; İbra
him b. Musa eş-Şatıbl'nin el-Muvdla]fiit 
(Kazan 1909). İbn Hacer ei-Askalanl'nin 
İldçldtü'l-kirdm (Kazan ı 909) ve Nüz
hetü'n-na~ar fi tavZiJ:ıi Nu{ıbeti'l-liker 
(Orenburg 1910) adlı eserlerinin şerhi; İb
nü'l-Cezerl'nin Tayyibetü'n-neşr fi ]fıra >

dti'l-'aşr adlı eserinin şerhi (Kazan 1912), 
Muhammed Zahir Bigiyef'in Mdverdün
nehr'de Seyahat (Kazan 1908); İmam 
Malik'in el-Muvatta> (ı 9091?]), Ahmed b. 
Emin eş-Şinkitl'nin ed-Delilü'ş-şariJ:ı fi 
nüzuli'l-Mesii:ı (Kazan ı909), Abdürreşid 
İbrahim'in Tarihin Unudulmuş Sahile
leri (Berlin 1933) ve Ubeydullah Sindl'nin 
İlhdmü'r-RaJ:ımdn fi telsiri'l-Kur,dn 
(Kara çi ı 944) adlı eserleri. 
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Iii AHMET KANLIDERE 

ı 
MÜSA ÇELEBİ 

-, 

(ö. 816/1413) 

Fetret devrinde 
saltanat mücadelesinde bulunan 

L 
Osmanlı şehzadesi. 

_j 

Osmanlı Hükümdan Yıldırım Bayezid'in 
en küçük oğludur. Babasının sağlığında 
Rumeli'de aklncı beyliği yaparak birçok sa
vaşta bulunduğu belirtilir. Ankara Sava-

şı'na (804/1402) kardeşleri Mehmed, Sü
leyman, Isa ve Mustafa ile birlikte katıldı. 
Osmanlı kuwetlerinin savaşı kaybetmesi 
üzerine babasıyla birlikte Timur'a esir düş
tü. Timur'un Bayezid'in ölümünün ardın
dan onu serbest bıraktığı ve kendisine 
Bursa ile civarının emirliğini verdiği, ayrı
ca Akşehir'de bulunan babasının naaşını 
Bursa'ya götürmesini istediği ifade edilir. 
Osmanlı kaynakların da, Bursa- Karesi ara
sında Musa Çelebi ile Bursa'ya hakim olan 
kardeşi Isa Çelebi'nin mücadeleye giriş
tikleri ve bu mücadelede Musa'nın başa
rılı olduğu, ancak Timur'un Anadolu'dan 
ayrılması üzerine Isa Çelebi'nin yeniden 
Bursa'yı ele geçirdiği belirtilir. Aynı kay
naklar Musa'nın bundan sonraki faaliyet
leri hakkında karışık bilgiler verir. Bazı kay
naklarda ise Musa'nın Timur tarafından 
Germiyan Beyi Yakub'un yanına gönderil
diği, Bursa'ya hakim olan Mehmed Çele
bi'nin babasının cenazesiyle birlikte Mu
sa'yı ondan istediği. Yakub Bey'in de Mu
sa'yı Mehmed'in himayesine verdiği ifade 
edilir (Neşrl. ıı. 429). Muhtemelen Musa 
Çelebi 1403-1406 yılları arasında kardeşi 
Mehmed Çelebi'nin yanında bulunmuştur. 

Çelebi Mehmed, ağabeyi Em!r Süleyman 
ile yaptığı mücadele sırasında Musa'yı ser
best bırakınca Musa, Karamanoğlu ve Can
daroğlu ülkesinde Süleyman'a karşı müt
tefikler aradı. Daha sonra Sinop'tan ge
miye binerek Eflak'a geçti ve başta Voy
voda Mircea olmak üzere Eflak ileri gelen
lerince iyi karşılandı. Rumeli beyleriyle ti
marlı sipahilerinin kendisini destekleme
siyle gücü arttı. Eflak kuwetlerinin de yar
dımıyla Yanbolu'da Emir Süleyman'a tabi 
Rumeli beylerbeyine karşı büyük başarı 
kazandı (8 Şewal 812 1 13 Şubat 14ıO). 
Edirne'yi aldı, Gelibolu'ya kadar indi. O sı
rada Anadolu'da bulunan Emir Süleyman 
hemen Rumeli'ye hareket etti. Bizans im
paratoru Il. Manuel Palaiologos'un yardı
mıyla bağazı geçti ve 15 Haziran 1410'
da Musa Çelebi'yi Kosmidion'da (Hasköy) 
yendi. Bunun üzerine Musa müttefiki Sırp 
Despotu Stephan Lazareviç'in yanına çe
kildi. Ardından Rumeli'de yine mücadele
sini sürdürdü. Yanbolu ve Çirmen orman
larında çete savaşları yaptı . Ancak Emir 
Süleyman'a temmuz ayında tekrar yenildL 
Ertesi yıl Edirne yakınlarında kardeşine 
ait kuwetleri mağlGp ettikten sonra şeh
re girdi. İstanbul'a kaçmak isteyen Emir 
Süleyman'ı yakalatarak ortadan kaldırdı ve 
burada hükümdarlığını ilan etti (22 Şev
val813117Şubat 1411). 

Rumeli'deki timarlı sipahilerle sancak 
beyleri Musa Çelebi'ye itaat arzetti. Musa 


